[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвёртый  созыв

Пятьдесят третье  заседание
   Р Е Ш Е Н И Е

от 26.09.2013г. №142
       г.Троицк

Об утверждении Положения об организации

и   осуществлении  мероприятий   по  работе

с детьми и молодежью в городе Троицке
В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября  2003г.  №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», руководствуясь  Уставом города  Троицка,
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в   городе Троицке (приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперёд».
3. Настоящее решение вступает в силу со  дня его официального опубликования.

Заместитель председателя

Собрания депутатов города Троицка                                                          А.Б. Кокорев

Исполняющий обязанности

главы города Троицка                                                                                 А.Г. Чистякова
                                                               Приложение

                                                                              к решению Собрания
                                                                                    депутатов города Троицка

                                                                             от 26.09.2013г.  №142
Положение

об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и    молодежью в городе Троицке

1. Общие  положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября  2003г.  №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Молодежная политика в городе Троицке осуществляется   в соответствии   с основными направлениями молодежной политики в Российской Федерации и строится на основе принципов:
· сочетания государственных, общественных интересов и прав личности в формировании и реализации молодежной политики;
· обеспечения прав и свобод молодых людей;
· привлечения молодежи  к  непосредственному участию  в формировании и реализации молодежной политики;
· приоритета общих гуманистических и патриотических ценностей в деятельности молодежных и детских объединений и иных некоммерческих организаций.
2. Основные цели,  задачи и приоритеты молодежной

политики в городе Троицке
3.  Основными целями молодежной политики являются:

· обеспечение конституционных прав несовершеннолетних и молодых   граждан города Троицка в возрасте до 30 лет на основе реализации принципов государственной политики в области молодежной политики;
· формирование здорового образа жизни, охрана здоровья молодежи;
· развитие гражданственности и патриотизма;
· содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодежи в городе Троицке;
· создание условий для более полного включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь  города Троицка;
· расширение возможностей молодого человека в выборе своего жизненного пути, достижении личного успеха в городе Троицке.
4. Основными задачами молодежной политики являются:
· формирование условий, направленных на духовное развитие,  гражданское и  военно-патриотическое  воспитание   молодежи   в   городе Троицке;
· обеспечение гарантий в сфере занятости, трудоустройства и предпри-нимательской деятельности молодежи в городе Троицке;
· осуществление поддержки молодой семьи в городе Троицке;
· поддержка деятельности детских и молодежных объединений в городе Троицке;
· реализация интеллектуального потенциала молодежи в интересах
общественного развития и развития самой молодежи в городе Троицке;
· создание в городе Троицке действенной системы профилактики
наркомании,  повышение    антинаркотической    ориентации населения, снижение уровня  потребления  наркотических средств.
5. Приоритетными   направлениями   молодежной   политики   в  городе Троицке являются:
· обеспечение реализации прав и свобод молодых граждан;
· предоставление   молодым   гражданам   гарантий   в   сфере   труда, занятости, содействие их предпринимательской деятельности;
· создание условий, направленных на физическое, духовное,  интеллектуальное развитие молодежи;
· поддержка молодой семьи;
· подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, содействие военному и патриотическому воспитанию молодых граждан;
·  развитие творчества и инициативы талантливой молодежи;
· содействие предоставлению молодежи достоверной информации, необходимой для ее активного участия в общественно-политической жизни;
· организация воспитательной работы, профилактики и борьбы с
правонарушениями среди молодежи, особенно среди несовершеннолетних;
· создание системы мер по противодействию незаконному обороту наркотических средств и профилактике их употребления молодежью и несовершеннолетними.
3. Полномочия органов местного самоуправления города Троицка

по организации и осуществлению  мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе  Троицке

6.Собрание депутатов города Троицка осуществляет следующие полномочия:
1) принятие муниципальных правовых актов города Троицка в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью;
2)утверждение расходов в городском бюджете на реализацию   мероприятий   по   работе  с детьми и молодежью;
3)контроль за исполнением муниципальных правовых актов города Троицка и муниципальных программ в сфере молодежной политики в соответствии с Уставом города Троицка;
4)иные полномочия в указанной сфере в соответствии с действующим законодательством.

7. Администрация города Троицка осуществляет:

1) координацию деятельности структурных подразделений администрации   города Троицка, организаций, общественных объединений по созданию благоприятных социально-экономических и правовых условий для социального   становления и самореализации молодого человека и участия молодых    граждан    в    общественной, культурной и политической жизни города;
2)    содействие  развитию  сотрудничества в   сфере   молодежной политики    с   другими  регионами  Российской Федерации, муниципальными образованиями, закрытыми административно-территориальными образованиями;
3),,осуществление бюджетного финансирования сферы молодежной
политики;
4) иные полномочия в указанной сфере в соответствии с действующим законодательством.
8. Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка (далее – Управление) в соответствии с возложенными задачами                          осуществляет следующие функции:

1) разработка муниципальных программ  по организации  и осуществлению    мероприятий  по  работе  с  детьми  и  молодежью    и    их    реализация;
2) реализует в установленном порядке мероприятия муниципальных программ в области молодежной политики в объеме выделенных на эти цели средств бюджета города;
3) взаимодействует с органами государственной власти Российской Федерации, Челябинской области, органами местного самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Управления;
4) осуществляет координацию деятельности учреждений в сфере молодежной политики, осуществляет нормативно-правовое, организационное и методическое обеспечение их деятельности;
5) готовит и представляет финансовому управлению администрации города Троицка отчет об освоении денежных средств, выделенных на реализацию молодежной политики;
6) рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан и принимает по ним необходимые решения и меры, организует прием граждан;
7) взаимодействует с городскими общественными организациями, ассоци-ациями, союзами, объединениями и движениями для совместной реализации проектов и мероприятий, направленных на выполнение программ в сфере молодежной политики;
8) взаимодействует со средствами массовой информации для освещения программ, совместных проектов и мероприятий в области молодежной политики, а также результатов их реализации;
9) организует и проводит семинары, конференции, совещания по проблемам в сфере молодежной политики, принимает участие в работе конгрессов, съездов, симпозиумов и других мероприятиях, посвященных обсуждению и решению проблем подростков и молодежи;
10) выступает организатором городских мероприятий в рамках реализации молодежной политики;
11) проводит анализ эффективности существующих программ для подростков и молодежи;
12) оказывает содействие в работе общественных молодежных организаций города, в том числе обеспечивает их участие в городских мероприятиях;
13) организует и проводит конкурсы, направленные на выявление молодежных инициатив, развитие деловой, творческой и общественной активности молодых граждан в рамках действующих муниципальных программ в сфере молодежной политики;

14) организует мероприятия, направленные на поддержку одаренной и талантливой молодежи города Троицка;

15) осуществляет информационную, правовую, организационную и иную поддержку деятельности молодежных общественных объединений, в том числе при их создании.
4. Финансовое обеспечение мероприятий по работе с детьми
и молодежью в городе Троицке
1. Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется за счет средств городского бюджета, а также иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников.
2. Размеры финансирования мероприятий по работе с детьми и молодежью определяются в соответствии с законодательством Челябинской области, муниципальными правовыми актами города Троицка.

_1117865226.bin